
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  37  DEL  03/04/2024

OGGETTO

APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA PER LA CO-PROGETTAZIONE DEL 
PREMIO PER LA PACE GIUSEPPE DOSSETTI - PERIODO 2024/2029



IL PRESIDENTE

Premesso:
 che Giuseppe Dossetti [Genova, 13 febbraio 1913 - Monteveglio (BO), 15 dicembre 

1996] ha vissuto a Cavriago e nel territorio reggiano negli anni giovanili, fu docente 
universitario,  giurista,  uomo  politico  protagonista  nella  stesura  della  Costituzione 
repubblicana  attraverso  la  Commissione  dei  75:  un  uomo  di  pace  che  visse  la 
Resistenza al nazi-fascismo e si adoperò per la diffusione dei valori della solidarietà,  
della fratellanza, del rispetto della dignità di tutti gli uomini;

 che il Premio per la Pace Giuseppe Dossetti a lui dedicato è un riconoscimento ideato 
e promosso fin dal 2006 dal Comune di Cavriago in collaborazione con il Comune di 
Reggio  Emilia,  la  Provincia  di  Reggio  Emilia,  la  Regione  Emilia  Romagna  con  il  
sostegno,  dal  2017,  della  Fondazione  Cassa di  Risparmio  di  Reggio  Emilia  Pietro 
Manodori;

 che  tale  Premio  ha  l’obiettivo  di  sensibilizzare  studenti,  docenti  e  cittadini  ad 
approfondire e avvicinarsi alla conoscenza della figura di Giuseppe Dossetti e dei valori 
da  lui  vissuti,  anche attraverso  la  produzione di  pubblicazioni,  opuscoli,  prodotti  di 
comunicazione, realizzazione di eventi, ecc;

 che  lo  svolgimento  delle  attività  legate  al  Premio  per  la  Pace  Giuseppe  Dossetti  
prevede una cerimonia di premiazione che dal 2006 al 2015 si è svolta a Cavriago, 
mentre dal 2016 a Reggio Emilia (principalmente nella Sala del Tricolore);

 che il Premio per la Pace Giuseppe Dossetti è nato per valorizzare l’operato di chi, con 
la propria attività e il proprio impegno, diffonde la cultura della pace, ed è articolato in 
due bandi con diverse sezioni:
 il primo bando è dedicato ad associazioni e privati cittadini con due sezioni una per  

associazioni  e  privati  cittadini  provenienti  da  tutto  il  territorio  nazionale  e  una 
dedicata alle associazioni reggiane, con il Premio Manodori;

 il  secondo bando è rivolto alle scuole ed è suddiviso in due sezioni. una per le  
scuole secondarie di primo grado e una per le secondarie di secondo grado del 
territorio della provincia di  Reggio Emilia che devono presentare degli  elaborati,  
testuali e non, prodotti dagli studenti a partire dagli articoli 3 e 11 della Costituzione 
Italiana sui temi dell’uguaglianza e della pace, facendo riflettere e stimolando le 
giovani generazioni su tali temi di cruciale importanza per il vivere civile; 

Rilevato che è necessario impegnare la Provincia di Reggio Emilia, il Comune di Reggio 
Emilia, il  Comune di Cavriago e la Regione Emilia-Romagna nella co-progettazione del 
Premio per la Pace Giuseppe Dossetti  per il  periodo dal  2024 fino al  2029 affinché si 
sviluppi la sua originale dimensione di valorizzazione e divulgazione delle buone pratiche 
insieme ad una dimensione pedagogica, educativa e formativa;

Considerato che gli Enti sopracitati, con propri delegati, si impegnano ad essere parte del 
Tavolo di lavoro con il compito di:

 definire il programma annuale delle attività e le risorse economiche adeguate alla 
sua realizzazione;

 definire una struttura organizzativa e di coordinamento adeguata alla complessità 
ed alle dimensioni del programma;

 definire e pubblicare annualmente il Bando per le associazioni ed i singoli cittadini 

Decreto N. 37 del 03/04/2024
pag. 2/4



del Premio per la Pace Giuseppe Dossetti e il Bando per le scuole del Premio per la 
Pace  Giuseppe  Dossetti,  definendo  a  quali  ordini  e  gradi  di  scuola  si  rivolge, 
potenzialmente ampliando dalle secondarie di primo grado ai corsi di laurea;

 definire i premi per ognuna delle sezioni;
 strutturare  il  format,  il  programma  e  la  tempistica  dell'evento  annuale  di 

premiazione;
 delegare un proprio funzionario o persona di fiducia quale componente della Giuria 

del Premio per la Pace Giuseppe Dossetti ;
 designare il Presidente della Giuria del Premio per la Pace Giuseppe Dossetti;

Ritenuto opportuno,  pertanto,  di  sottoscrivere un Protocollo d’intesa tra la Provincia di 
Reggio Emilia, il Comune di Reggio Emilia, il Comune di Cavriago e la Regione Emilia-
Romagna  per  la  co-progettazione  del  “Premio  per  la  pace  Giuseppe  Dossetti”  per  i  
prossimi 6 anni;

Rilevato che il suddetto Protocollo comporta un onere di spesa a carico della Provincia di  
Reggio  Emilia  che  verrà  definito  dal  Tavolo  di  lavoro  annualmente  e  approvato  con 
apposite Determinazioni Dirigenziali;

Visto il parere favorevole del Dirigente del Servizio Programmazione, Scolastica e diritto 
allo studio in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Bilancio  in  ordine  alla  regolarità 
contabile del presente atto;

D E C R E T A

di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, lo schema di Protocollo d’intesa tra 
la Provincia di Reggio Emilia, il  Comune di Reggio Emilia, il  Comune di Cavriago e la 
Regione  Emilia-Romagna, per  la  co-progettazione  del  premio  per  la  pace  Giuseppe 
Dossetti  dal  2024  al  2029,  allegato  sub  A)  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

di dare atto che il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
 A) Schema del  Protocollo  d’intesa per  la  co-progettazione del  Premio per  la  Pace 

Giuseppe Dossetti per il periodo 2024 – 2029;
 Parere di regolarità tecnica;
 Parere di regolarità contabile.

Decreto N. 37 del 03/04/2024
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 03/04/2024 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 37 del 03/04/2024
pag. 4/4


